
Частное образовательное учреждение Дополнительного образования 

«Арсенал знаний» 

ПРИКАЗ 

От 09.01.2018_ № 31_ 

Об утверждении 

Положения об оказании платных образовательных услуг 

и формы договора 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим  программам», Уставом 

Частного образовательного учреждения дополнительного образования «Арсенал знаний» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение об оказании платных образовательных услуг. 

2.Утвердить формы договоров об оказании платных образовательных услуг  согласно 

приложениям 1-2. 

3.Администратору обеспечить заключение договоров об оказании платных  образовательных 

услуг с учетом пункта 2 настоящего приказа. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

Директор  Шигорин С.А. 

 
 



Приложение 1 

к приказу от 09.01.2018 № 31 

 

                                                      ДОГОВОР 

                               об оказании образовательных услуг 

 

 

г.Нижний Новгород                               «___» __________ 201  года 
 

Частное образовательное учреждение дополнительного образования «Арсенал знаний» (Лицензия  

№ 48 на право ведения образовательной деятельности серия 52Л01 №0004465 от 16 марта 2018г.), 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Шигорина С.А., действующего на основании 
устава, с одной стороны и гражданин (-ка),  

  _______________________________________________________________________,  именуемый (-ая) в 

дальнейшем «Слушатель», с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1.1. По настоящему Договору Школа обязуется на возмездной основе оказать услуги по обучению           

Слушателя английскому языку, в группе  (6-8 слушателей) в соответствии с утверждённой Школой 

программе в объёме 90 академических часов, а Слушатель обязуется оплатить эти услуги. 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Школа обязуется: 

2.1.1. Зачислить Слушателя в Школу на курсы английского языка.  
2.1.2. Обеспечить Слушателя учебными пособиями, стоимость которых включена в размер оплаты по 

настоящему Договору  

2.1.3. Установить дату начала занятий курса и расписание занятий. Расписание занятий довести до 

сведения Слушателя по телефону, указанному Слушателем 
2.1.4. Выдать Слушателю, прошедшему полный курс обучения, освоившему образовательную 

программу и выдержавшему итоговую аттестацию Сертификат об окончании.  

2.2. Слушатель обязуется: 
2.2.1 Произвести полную оплату за услуги по настоящему Договору  

2.2.2. Соблюдать дисциплину на территории Школы, не пропускать занятия курса, добросовестно   

             выполнять домашние задания. 
2.2.3. Не передавать права и обязанности по настоящему Договору другим лицам. 

2.3. Школа имеет право: 

2.3.1. Не компенсировать Слушателю стоимость пропущенных им занятий. 

2.3.2. В период обучения, при необходимости произвести замену преподавателя. 
2.3.3. Не допускать к занятиям Слушателя, не оплатившего стоимость оказания услуг по   

             настоящему Договору. 

2.3.4.   Сократить продолжительность курса до 60 академических часов при наличии в  группе менее 5   
            (Пяти) слушателей. 

2.4. Слушатель имеет право: 

2.4.1. Получать без дополнительной оплаты консультации преподавателя по вопросам,   

            возникающим в процессе обучения и относящимся к изучаемому курсу. 
2.4.2. Получить в полном размере сумму, уплаченную Школе решив отказаться от обучения при  

            условии уведомления Школы не менее чем за 3 дня до начала занятий.  

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 
3.1. Стоимость обучения составляет: 17100  (Семнадцать тысяч сто) рублей. 

            НДС не облагается (пп.14 п. 2 ст. 149 Части второй Налогового кодекса РФ) 

3.2.     Оплата за услуги по настоящему Договору производится путём внесения денежных  
           средств в кассу Школы или перечислением на расчетный счет в следующем порядке: 

 единовременным платежом при подписании настоящего Договора; 

 поэтапно в следующем порядке:  

3000 руб. при заключении договора, 

1275 руб. за два дня до начала занятий группы,  
4275 руб. через один месяц обучения группы, 

      4275 руб. через два месяца обучения группы, 

      4275 руб. через три месяца обучения группы. 



4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств   

            по Договору только при наличии вины.  В случае виновного нарушения стороной своих   
             обязательств по настоящему Договору эта сторона возмещает другой стороне убытки в виде  

            реального ущерба. 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА – 1 ГОД. 

6. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

6.1.        Настоящий Договор, может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон. 

6.1.1.   Договор может быть расторгнут Слушателем в одностороннем порядке, при этом ему  
             возвращается внесенная за обучение сумма за вычетом: стоимости проведенных с группой   

            занятий (1ак.ч. – 190 руб.) стоимости учебных  пособий (комплект – 3000 руб.). 

6.2.      В случае одностороннего отказа Слушателя от исполнения настоящего Договора,   

            последний, считается расторгнутым с момента получения Школой соответствующего   

            письменного уведомления. 
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 
7.1.      Отношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются   

            действующим законодательством Российской Федерации. 

  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых остаётся у Слушателя.  

 
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

ЧОУ ДО «Арсенал знаний» 

Российская Федерация (Россия), 

603002 г.Нижний Новгород, 

ул.Советская, д.18Б , помещение П27 

т\ф 8 831 435-25-55;   

ОГРН 1095200001423   

ИНН\КПП 5260251333\525701001 

р\сч 40703810101400000005  

филиал ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

г.Уфа  к\сч 30101810600000000770   

БИК 048073770 

Слушатель: ___________________________ 

_______________________________________ 
Паспорт:_______________________________ 

выдан «__» ________ ______ года _________ 

_______________________________________ 
зарегистрирован по адресу: _______________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 
Телефон для связи _______________________ 

E-mail __________________________________ 

Дата рождения ____________________ 

 
                От Школы: С.А.Шигорин 

 

 

 

 
Слушатель: 

 

 

_________________ /________________/ 
 

 

 



Приложение 

к договору об оказании платных образовательных услуг 

АКТ 

сдачи-приемки оказанных услуг 

 

г.Нижний Новгород                               «___» __________ 201  года 
 

Частное образовательное учреждение дополнительного образования «Арсенал знаний» (Лицензия  

№ 48 на право ведения образовательной деятельности серия 52Л01 №0004465 от 16 марта 2018г.), 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Шигорина С.А., действующего на 
основании устава, с одной стороны и гражданин (-ка),  

  _______________________________________________________________________,  именуемый (-

ая) в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, составили 

настоящий акт о том, что услуги по договору об оказании платных образовательных услуг  
№ _____ от ___________   
(далее – Договор) оказаны надлежащим образом в полном объеме в соответствии с 
образовательной программой и условиями настоящего Договора.  

Стороны не имеют претензий друг к другу по исполнению Договора. 

Стоимость обучения _______________________________________ . 
 

 

Исполнитель 

 
 

 
Слушатель 

 
Директор С.А.Шигорин 

 

  
__________ /__________ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
. 



Приложение 2 
 

к приказу от ______ № ___ 

ДОГОВОР 

об оказании образовательных услуг 

(индивидуально) 

 

г. Нижний Новгород      «___» ______________ 2019  года 
 

 Частное образовательное учреждение дополнительного образования «Арсенал знаний» (Лицензия № 

48 на право ведения образовательной деятельности серия 52Л01 №0004465 от 16 марта 2018г.), именуемое в 

дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Шигорина С.А., действующего на основании устава, с одной 
стороны и гражданин (-ка)  

________________________________________________________________________ именуемый (-ая) в 

дальнейшем «Слушатель», с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1.     По настоящему Договору Школа обязуется на возмездной основе оказать услуги по   

            индивидуальному обучению Слушателя иностранному языку. Продолжительность каждого  
           курса обучения составляет 90 академических  часов. Слушатель обязуется оплатить эти  услуги. 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.2. Школа обязуется: 

2.2.1. Зачислить Слушателя в Школу на курсы иностранного языка.  
2.2.2. Обеспечить Слушателя учебными пособиями. 

2.2.3. Установить дату начала занятий и расписание. Расписание согласовать со  Слушателем. 

2.2.4. Обеспечить возможность ознакомления Слушателя со всеми правилами и иными организационно-
распорядительными документами Школы, которые затрагивают права и обязанности Слушателя.  

Ознакомление производится в рабочее время в помещении Школы. 

2.2.5. Сообщить о дате первого занятия по телефону для связи, указанному Слушателем в настоящем 

Договоре. 
2.2.6. Оказать Слушателю услуги, предусмотренные пунктом 1 настоящего Договора. 

2.2.7. Выдать Слушателю, прошедшему полный курс обучения, и выдержавшему итоговую аттестацию 

Сертификат об окончании. 
2.2.8. Возвратить Слушателю, прошедшему полный курс обучения, внесенный залог 3000 (Три тысячи) или 

500(пятьсот) рублей за комплект учебных пособий.   

2.3. Слушатель обязуется: 
2.2.2 Произвести оплату за услуги по настоящему Договору в размере, установленном разделом 3 

настоящего Договора. 

2.2.2. Соблюдать дисциплину на территории Школы, не пропускать занятия курса без уважительных  

            причин, добросовестно выполнять домашние задания. 
2.2.3. Не передавать права и обязанности по настоящему Договору другим лицам. 

2.2.4.   Оплатить занятия, отмененные сверх нормы (более трех занятий за календарный  месяц) 

2.2.5.    Ставить в известность Исполнителя о вынужденной отмене занятия не позднее, чем  за 24   
            (Двадцать четыре) часа до начала занятия.  

2.2.6.   Внести залог 3000 (Три тысячи) рублей за комплект учебных пособий либо 500(Пятьсот)  

             рублей за распечатанные копии  пособий рассчитанных на   курс 90 академических  часов. 

2.3. Школа имеет право: 

2.3.2. Не компенсировать Слушателю стоимость пропущенных им занятий. 

2.3.2. В период обучения при необходимости произвести замену преподавателя. 

2.3.3. В случае необходимости изменять расписание занятий, уведомляя об этом Слушателя. 
2.3.4. Не допускать к занятиям Слушателя, не оплатившего стоимость оказания услуг по  

            настоящему Договору согласно разделу 3 настоящего Договора. 

2.4. Слушатель имеет право: 
2.4.1. Получать без дополнительной оплаты консультации преподавателя по вопросам,  

            возникающим в процессе обучения и относящимся к изучаемому курсу. 

2.4.2.  Отменить занятия (не чаще трех раз за календарный месяц) 

2.4.3.  Приостановить,  занятия курса,  на срок до двух месяцев при наличии предоплаты 7000 (Семь  
           тысяч) рублей 



3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 

3.1. Стоимость обучения составляет __700__(____семьсот___) рублей за академический час. 
            НДС не облагается (пп.14 п. 2 ст. 149 Части второй Налогового кодекса РФ) 

3.2.      Оплата за услуги по настоящему Договору производится Слушателем путём внесения  

             денежных средств в кассу Школы или путем перечисления денежных средств на расчетный   

            счет в следующем порядке:  

            предоплата_7000 (семь тысяч) рублей за каждые 10 академических часов._  
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств  

            по Договору только при наличии вины. 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. 
5.1.       Настоящий  Договор  вступает  в  силу  с  момента  подписания  его  сторонами  и  действует в   

            течение года. 

5.2.       Договор  может  быть  автоматически  продлен  на  следующий  год, если  ни  одна  из сторон   
              не выразила желания его прекратить путем уведомления об этом другой стороны не  менее    

            чем за месяц до истечения срока настоящего Договора. 

6. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

6.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.   
6.1.1. Договор может быть расторгнут Слушателем в одностороннем порядке, при этом ему   

            возвращается внесенная за обучение сумма за вычетом стоимости посещенных занятий,    

            учитывая выполнение  п.п.2.2.5., 2.4.2. Внесенный залог за учебный комплект не возвращается.  
6.2.2.   В случае одностороннего отказа Слушателя от исполнения настоящего Договора, последний   

            считается расторгнутым с момента получения Школой соответствующего письменного  

            уведомления. 
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 

7.1. Отношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются  

            действующим законодательством Российской Федерации. 

7.2.       Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых остаётся у  Слушателя. 
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

ЧОУ ДО «Арсенал знаний» 

Российская Федерация (Россия), 

603002 г.Нижний Новгород, 

ул.Советская, д.18Б, помещение П27 

т\ф 8 831 435-25-55;   

ОГРН 1095200001423   

ИНН\КПП 5260251333\525701001 

р\сч 40703810101400000005  

филиал ПАО «УРАЛСИБ» в г.Уфа 

к\сч 30101810600000000770   

БИК 048073770 

Слушатель: ___________________________ 

_______________________________________ 

Паспорт:_______________________________ 
выдан «__» ________ ______ года _________ 

_______________________________________ 

зарегистрирован по адресу: _______________ 
_______________________________________ 

_______________________________________ 

Телефон для связи _______________________ 

E-mail __________________________________ 

Дата рождения ____________________ 

 

                От Школы: С.А.Шигорин 

 
 

 

 

Слушатель: 

 
 

_________________ /________________/ 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 


	г.Нижний Новгород                               «___» __________ 201  года
	г.Нижний Новгород                               «___» __________ 201  года (1)
	г. Нижний Новгород      «___» ______________ 2019  года

